Baſel. 3.0: Hage: 

König Auguft II. von Polen beftäatigt und er— 
fueitert eine Urkunde des Kanigs Vladislaus IV., 
wodurch das Wappen der Stadt Braunsberg 
gebefjert und benannte dortige -Gefchlechter in 
den Stand adeliger Patrizier erhoben merden.*) 

Augustus III. Dei Gratiä Rex Poloniae, Magnus 

Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samo- 

gitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livo- 

niae, Smolensciae, Severiae, Czernichoviaeque, nec non 

Haereditarius Dux Saxoniae, et Princeps Elector. 

Significamus praesentibus literis Nostris quorum 
interest Universis et Singulis, fuisse coram Nobis ex- 
hibitum Diploma D. Vladislai IV. Regis Poloniae Prae- 
decessoris Nostri Civitati Brunsbergensi, primariae 

Episcopatüs Varmiensis Anno MDCXXXVI. die XXII. 
Mensis Februarii datum, in charta pergamena scriptum, 

Sigillo Regni commonitum, sanum, salvum, et illaesum, 

omnique, suspicionis nota carens, tenoris sequentis = 

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam: 

Nos Vladislaus IV. Dei gratia Rex Poloniae, Magnus 

Dux Lithuaniae, Russiae, Masoviae, Samogitiae, Livo- 
niae, Smolensciae, Czernichoviaeque: nec non Svevorum, 

Gottorum, Vandalorumque haereditarius Rex. Signi- 
ficamus praesentibus literis Nostris, quorum interest 
universis et singulis. Ad felicitatem Regnorum et Rerum- 

publicarum bene constituendarum pertinere, ut certos 

quosdam subditorum suorum Ordines distinctis honorum 
et praeminentiarum gradibus instituant; quibus ut quan- 

tum alii aliis virtute fide et obsequio superarent tantum 

de honore dignitate, libertatibus eosdem participes fieri 
oportere intelligatur. — ‚Quod usu ac moribus gentium 

universarum approbatum cüm fit, Nobis quoque hactenus 

familiare fuerit, ideö saepe saepius Regiae Nostrae 

*) Es ift dies der letzte Beitrag unferes verewigten 
Ehrenmitagliedes Gritzner für die Dereinszeitfchrift. Der Ab— 
druck wurde in der Sitzung vom 3. 12. 1901 bejchlofjen. (Dal. 
den Situngsbericht S. 6 der Ur. 1. 1902.) 

-inter cruenta caesorum concivium cadauera proprio 

140 — 

munificentiae rescripta, quibus debita virtutum encomia 
ad posteritatem transmittenda continerentur elargimur, 

eò ut magis virtutem imitatcribus cariorem, tardis etiam _ 
nepotibus admirandam et aemulandam faceremus. Tum 
demum enim amplam et beatam Rempublicam, Regnum- 

que Nostrum florentissimum futurum putamus, si nec 
delinquentium facinoribus pro justitiae debito vindicta 
nec bene meritorum praeclari gestis pro gratitudinis 
officio sua non defuerint decora, atque uti nova quo- 
tidie in Reges suos et Rempublicam subditorum fidei 

exoriuntur exempla, ita quoque Regiae Nostrae cle- 
mentiae nova in dies in publicum prodierint documenta; 
quibus apertissimum ad gloriam iter per libertates, 
praemia, honores pro conditione cujusque et egregie 
factorum censu pararetur. Considerantes itaque quam 

praeclara et laudabilia de fide et obsequii constantia 
civium Braunsbergensium Episcopo Varmiensi pro jure 
dominii subjectorum Nobis per consiliaros Nostros 
denunciata sint: Qui prosperis aut adversis Regni et 

Reipublicae temporibus eandem semper pietatem in 
patriam testati sunt, attamen nuperrime vel maxime 

hoste armato Sueco Gustauo Adolpho Prussiam Regni 
partem nihil minus quàm de bello cogitantem invadente, 

adeo fortiter preces, minas, universi exercitus impetum, 

vim ac furorem sustinuerunt, ut quid jurisjurandi re- 
verentia in fidelibus subditis, quid perpetuae ex defec- 

tione ignominiae formido in fortibus animis possint, 
quantum denique caeterae civitates contra hostem 
studio libertatis potuissent exemplo suo docuerint, dum 
imperterrito pectore inter crebra tormentorum tonitrua, 

sangvine Deo et patriae potiüs litare, quäm servatae 

olim Regibus et Reipublicae fidei Sacramentum deserere, 

et à posteritate ignaviae perfidiae ac turpitudinis uti 
degeneres accusari maluerunt, adeoque constantes pro- 
positi fuéêre, ut nec in potestate hostis existentes tortia 
agere et pati intermiserint. Majorem enim promissis 

honoribus magnanimitatem, majorem exquisitissimis for- 
mentis fortitudinem praestiterunt, dum ut hostium ardori 

prava jubentium cederent induci noluissent, nec ex- 
pugnari potuissent. Ex his post restitutam Regno 
pacem et Prussiam, dum eas partes lustraremus, pleros- 
que è Consulari ordine magnis militum et armorum 
sumptibus praesidiariorum insolentiis, aliisque nimium 

gravibus exactionibus, ipsa demum belli diuturnitate ex- 
haustos nonulos exili, quod ne ad novum hosti jus- 

urandum faciendum cogerentur sponte fecerant, taedio 

confectos, vita etiam ipsa functos comperimus. Reli- 
quos superstites cüm videremus, vultu benigno con- 
speximus et ad manus Nostrae Regiae osculum admissos 
etiam meritis honoribus ac libertatibus ornare honorare 
atque posteris commendatos esse voluimus. Inprimis 
autem volumus, ut Senatus et civitas Braunsbergensis 
perpetuis temporibus in consignandis publicis patentibus 
ac cujuscunque generis literis cerä rubeä utatur. Con- 
firmamus, deinde augemus et concedimus, ut servatis, 

sed mutatis aliquantulum antiquis civitatis insignibus 
arborem seu laurum viridem in. area albi coloris cum 
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caeteris de more antiquo insculptis animalium figuris 
Dracone et Cervo gestare valeant et gestent; cui pro 

augmento ab utraque parte Angeli duo laureas in manu 
gerentes adsistent, in superori arboris parte tres spicae 
de manipulo stemmatis Regii desumptae colligatae as- 

surgent, quas utrinque media luna circumdabit cum in- 

scriptione inferiüs addita: Sub hoc sydere truncata 
viresco. Specialiter etiam et particulariter iis, qui ex 
ordine et magistratu Consulari fortiter ac strenue se 
gesserunt, et adhuc superstitutes conspeximus, et ad 
manus Nostrae Regiae osculum admifimus favere volentes 

eosdem illos nominatim Simonem Wichmann, Pro- 

consulem, Mattha- 
eum Kristen, Lu- 

cam Schultz, Pe- 
trum Augsten Ca- 
merarium, Petrum \ 

Schuhknecht, RN 
Michäelem Proth- 
man, Christopho- 
rum «Schmidt, (* I 

Georgium Proth- 
mann, Petrum 

Siewiert, Andre- 
am Ludwich, An- 

M )) S Men 

dream Follert, fi} 

Consules urbis Re- IR; * 

gia Nostra autho- 

ritate hisce Patri- 
cios creamus, et N 

defacto Patricios 
esse volumus, ut 
ipsi, ipsorum filii, 
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nepotes, cognati 
ejusdem familiae et 
nominis posteri, 

eorumque_ legitimi 
successores Patricii 
honoris titulo fru- 
antur, et Stemma 
suum gentilitium 

seu symbolum do- 
mesticum à Majori- 
bus ad eos derivatum coloris albi innocentiae et con- 
stantiae symbolo in azea seu campo rubri coloris pro- 
bari strenue pro Patria et Religione sanguinis sub 
consveto clypeo et aperta galea ab utraque parte laci- 
niis rubri et albi coloris circumquaque defluentibus et 
elypeum ambientibus supra clypeum verö atque galeam 
apertam tres spicas in manipulum colligatas gestent; 

quemadmodum pictura oculis subjecta repraesentat. Ne 
verö aliqui eorum, qui in ipso belli calamitatibus con- 
fecti praemature ante alios è vivis sublati sunt aut 
eorum liberi dignis ac meritis praemiis et honoribus 
paternae virtuti debitis, Nostroque beneficio careant 
hisce additos et inclusos esse volumus Joannem et 
Andream Hintz, Matthaeum Wichmann, Michaelem 
Kirsten majorem, Michaelem Kirsten minorem, 

I 
. ) 4 IN m ı Em ) 

Bartholemaeum Follert defunctos, ut tam ipsi quäm 

eorum liberi haeredes masculi legitimi Successores 
ac Nepotes ejusdem nominis ac familiae Patriciatüs 
ordine honoribus ac praerogativa gaudeant, signa sua 

domestica sub aperta galea lacinis de more de- 
fluentibus et clypeum ambientibus supra verö galeam 
tres spicas e manipulo Regio colligatas more aliorum 

Patriciorum suae civitatis gestare valeant et gestent 

prout similiter subjaicenti pictura demonstratur. Specia- 
liter vero Simoni Wichmann moderno Proconsuli ob 

praedicatam ejus eximiam virtutem fidem et ad con- 

servandam Patriam studium ac laborem exhibitum ejus- 

que filiis, nepo- 
tibus haeredibus 

eorumque legitimis 
successoribus et 

cognatis ejus nomi- 
nisetfamiliaefavere 
volentes stemma 

ipsi et familiae col- 
latum et hic apposi- 

ki; PA 
" 

dı 
H- D tum ab aliis non- 
IIID 
Um nibil differens eo 

modo explicatum 

et intellectum vole- 

mus ut inprimis 
stemma suum gen- 

tilitium sub aperta — 
— 

4 4 So 
NV galea laciniis de 

\ more defluentibus 

\ parte sınıstra ın 

9 area albi coloris, 

parte verö dextera 
dimidiatum lunam 

ex gratia et conces- 

sione Reverendi 

Domini Nicolai 

Szyszowsky 
Episcopi War- 
miensis collatam, 

€ cujus medio tres 
spicae de manipulo 
stemmatis Regii 

colligatae assurgent, supra verò galeam, coronam atque 

extensum ex ea egrediens brachium coloris albi en- 
sem manu vibrans eä significatione, quöd primo hostis im- 

petu cum ob fidei reverentiam contra datam instructionem 

hosti in dedenda civitate parere noluisset, furentis brachii 

impetum et hostilis gladii ictum non sine praesertissimo 
vitae pericula intrepidus sustinuerit, salvusque DEI bene- 
ficio evaserit, perpetuum eidem et familiae ejus ut dietum 
decus et ornamentum gratia Nostra Regia collatum sine 
ulla interpellatione gestare valeat, Quibus quidem in- 

signibus sua virtute pro meritis et a Nobis concessis 
auctis et confirmatis in omnibus in singulis tam civilibus 
actionibus .quäm bellicis expeditionibus, praeliis, vexillis, 
tentoriis, aulaeis, tabulis, picturis, domorum aedificiorum- 
que ornamentis, signis, literis, annulis, sepulchris, epi- 

taphiis, omnibus denique temporibus, locis et actibus 
pro suo arbitrio aliorumque Patriciorum more utendi 

et gestandi potestatem omnimodam et facultatem habe- 

bunt. Quod nos universis et singulis Regni Nostri Duca- 
tuum ditiorumque hominibus maxime autem in Magistra- 

tüs honore constitutis denunciantes, mandamus, ne quis- 

quam literis hisce Nostris simulque authoritati Nostrae 

Regiae ‚ulla in re contraere praesumat sed praefatae 
Civitatis nominatos Consules Patricios omnesque ab illis 
legitime descendentes posteros pro genuinis patriciis 
agnoscant, habeant, 

eosque suis insignibus 
delatis quiete frui 
patiantur. Si quis verò 
honori eorum Nostra- 

quehuicedicto clamvel 
palam in re quapiam 
derogare vel detrahere 
quidpiam ausus fuerit, 

eum toties quoties in 

praesentes has Nostras 
commiserit, delatione 
ordinaria facta, viginti 
marcarum auri puri 

pondo mulctatum irre- 
missibiliter volumus. 

In quorum omnium ma- 
jorem fidem et eviden- 

tius testimonium"prae- 
sentes manu Nostra 
scriptas Sigillo Regni 

communiri jussimus. 

Datum Varsaviae iu 

comitiis Regni gene- 
ralibus die XXII men- 
sis Februarii Anno 
Domini MDCXXXVI. 

Regnorum Nostrorum 
Poloniae IV. Sueciae 

V. anno. ($olgen die 
Seugen.) 

Subinde fuit Nobis 
pro parte Magistratus 
et communicatis dictae 
Civitatis supplicatum, quatenus praeinsertas Privilegii 
literas approbare, confirmare et ratificare dignaremur. 
Cui supplicationi clementer annuentes non solüm 

easdem in omnibus punctis et clausulis approbandas 
et confirmandas esse duximus, verüm etiam pro 

Regia in Civitatem de Republica bene meritam, et 
humillima subjectione Nobis devotam benevolentia 
Nostra declaramus, quöd tam Magistratui, scilicet Prae- 

Consulibus, Consulibus et Advocato, quam Patriciis 
Civitatis Braunsbergensis vigore praeinserti Diplomatis, 
titulus Nobilium semper competierit, atque honorifica 
appellatione hujusmodi, idem Magistratus in corpore, 

eumque constituentes personae:sigillatim, nec non Patricii 

a praefato Praedecessore Nostro instituti, ab omnibus, 

Clemens et Mathias Hanmann 
cum nepote Antonio. 

praesertim autem à Vasallis et Subditis Nostris qui- 
buscunque jam extunc fuerint, sintque deinceps in 
publicis et privatis literis omnibusque occasionibus 

nominandi. 
De speciali demum gratia Regia publicum Insigne 

Civitatis reformantes,. volumus, ut sola duntaxat viridi 
lauro in argenteo scuto, cum circulo aureo, € quo tres 

spicae pariter aureae de manipulo stemmatis antedicti 
Regis Wladislai desumptae taenia coloris coccinei cum 
fimbriis aureis revinctae assurgant, duobus Angelis hinc 

et inde scuta adstanti- 

bus, in . absignandis 

publicis literis, suisque 
vexillis et alias op- 
portune juxta adnexam 
delineationem abhinc 

utatur.*) 
Praeterea motiaesti- 

matione officiorum Re- 
verendi’in Christo Pa- 
tris D. Adami Sta- 
nislai Grabowski 
Episcopi, War- 

miensis,  Carolum 
Kising, Henricum 

Schorncum fratre 
suo Michaele, et Cle- 

mentem Hanmann 
cum fratre Mathia, et 

eorum utriusque Ne- 

pote Antonio,. Prae- 
consules, nec non 

Franciscum _Oest- 
reich saepedictae Ci- 
vitati à Secretis, jam 

vero continuo de No- 
bis et Republica bene- 
merendi studio ferven- 
tes, atque Episcopo 

Varmiensi Domino suo 

illibata fidelitate com- 
mendatos, Nobilibus 
Patriciis superius no- 
minatis aggregamus, 

ipsisque et eorum respective legitimis Haeredibus 
utriusque sexus Insignia, ut adjecta delineatio ‚ex- 
hibet, auctoritate Regia concedimus -et impertimur. 

Quod universis Regni Nostri, et Provinciarum annexarum, 

tum Civitatum Magistratibus, aliisque Subditis cujus- 
cunque gradus, dignitatis et conditionis fuerint, notum 

esse volentes mandamus, ut saepedictae Civitatis Brauns- 

bergensis Magistratum pro tempore eumque con- 

stituentes Viros singulos nec non Patricios in hocce 
Nostro et Praedecessoris Nostri Diplomate nominatos, 

Henricus et Michael Schorn. 

Franciscus Oestreich. 
— 

*) Wir geben die Abbildung des eingemalten Wappens 
auf S. 141 nach der, der vorliegenden Abſchrift beigefügten, ſehr 
flüchtigen Skizze. 

eorumque posteros ac descendentes, legitimo thoro 
ortos nobilitatis titulo, et armorum insignibus, atque 
omnibus et singulis Privilegiis, juribus et honoribus 
tenore praesentium concessis, frui et gaudere sinant, ac 
ab aliis id pariter fieri seriö curent. Si quis autem 
praesens Diploma Nostrum transgredi, vel ausu temerario 
violare conatus fuerit, is praeter gravem indignationem 

Nostram, mulctam à Praedecessore Nostro commi- 

natam, noverit se ipso facto incursurum. Et ita con- 

ferimus, instituimus, mandamus et suprapositum Diploma 

D. Vladislai IV. Praedecessoris Nostri in omnibus ejus 

punctis et clausulis authoritate Regia (in quantum juris 
est) approbamus, ratificamus et confirmamus, dictamque 

Civitatem Braunsbergensem circa omnia pracexpressa 
jura, praerogativos et immunitates conservamus et 
manutenemus harum serie literarum decernentes easdem 

vim et robur perpetuae firmitatis obtinere debere. In 

quorum fidem praesentes literas manu Nostra sub- 

scriptas Sigillo Regni communiri jussimus, Datum 
Varsaviae die XVIII Mensis Juliy Anno Domini 
MDCCXLVII. Regni verö Nostri XV. Anno. 

Augustus Rex. 

Aus den auf, Crau- und Begräbniß— 
Regiſtern der ebangelifchen Schloßkirche 

zu Goſchütz. 

Die Kirchenbücher beginnen mit dem Jahre 1743. 
Nachftehende verftreute Eintragungen dürften von Inter: 

efje fein: *). 

1744, den 10. Februar getrauet der Wohl Ehrwürdige 
Berr Sriedrich Pechmann, Paftor in Stampen 
und Bohrau, mit der Wohlgebohrenen Sräule 

Elifabetha Sufanna von Loſſauin. 
1744, den 14. Märtz geftorben die Wohlgebohrene Frau 
| Sufanna Bottliebe von £offauingebohrene 

Bauerin, def Wohlgebohrenen Herrn George 
Wilhelm von Loſſau de Minkowsky, Erbherr auf 
Ober: und Nieder Ernsdorf, Ehe Gemahlin. 

1746, den 19. May Catharina Dorothea von 

’ Baudigin gebohrene von Hade, gewejene 
Lammer-$rau bei Ihrer Ercell. der frau Gräfin 
v. Reichenbach, geftorben und begraben d. 22. ejus- 
dem .... Ihres Alters 55 Jahr.